2

Дело № 5-45-188/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2018 г.                                                                                       г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым О. В. Волошина,

с участием Павлова П.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении Павлова П.Л., /изъято/

,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Павлов П.Л.  совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

28 июня 2018 г. в 16 часов 10 минут,  Павлов П.Л., управляя транспортным средством /изъято/

, государственный регистрационный знак /изъято/

 ,  при движении по  а\д  «Симферополь- Феодосия » вблизи села Богатое,  осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, ограниченную сплошной линией дорожной разметки 1.1, чем нарушил п.п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.

Павлов П.Л. в судебном заседании признал себя виновным в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.   В содеянном раскаивается.

Кроме признания Павловым П.Л.  своей вины в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, его вина в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждена приложенной к протоколу об административном правонарушении видеозаписью траектории движения транспортного средства /изъято/

, государственный регистрационный знак /изъято/

, из которой следует, что указанное транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, и осуществило движение по ней на участке дороги, имеющем  сплошную линию разметки.
Согласно представленной схеме места совершения административного правонарушения, Павлов П.В. действительно осуществил выезд на полосу дороги,   сплошной линии дорожной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ,  согласно приложенной схеме места совершения административного правонарушения, он проследовал по встречной полосе движения, ограниченной сплошной линии названной выше разметки. Поскольку дорожная разметка 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ в данном случае разделяет транспортные потоки встречных направлений и пересекать ее запрещено, то движение по полосе дороги встречного направления в зоне действия названной дорожной разметки является нарушением Правил дорожного движения РФ.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину  Павлова П.В.  в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, а квалификацию его действий по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ правильной, поскольку он выехал на полосу встречного движения в нарушение п. 1.3 и 9.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования разметки, и движение транспортных средств, если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, должно строго осуществляться по обозначенным полосам. Согласно Приложению № 2 к Правилам дорожного движения РФ горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах, на которые въезд запрещен.

При назначении наказания Павлову  П.Л. . мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение. Раскаяние Павлова П.Л. и наличие у него двоих несовершеннолетних  детей мировой судья учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

  руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Павлова П.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пяти тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: отделение по Республике Крым ЮГУ,  ЦБ РФ КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК: 043510001 , ОКТМО: 35701000, УИН: 18810391186000010888.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что  документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина